財團法人台灣醫療改革基金會 函

地址：台北市忠孝東路三段 235-7 號 4樓

聯絡人：邱宜君

電話：02-27417659 #14
傳真：02-27415013

電子郵件：thrf@seed.net.tw

主旨：為避免急診病患送錯醫院或求助無門而延誤之悲劇發生，本會建議詳

如說明段，敬請 查照見復。

說明：本會屢獲民眾申訴夜間急診求助無門，又聞媒體報導有醫院無急診開

業執照卻掛急診招牌，甚而使民眾因誤送限時急診而延遲就醫致死，

爰提出以下建議請卓參：

一、 行政院衛生署網站之「醫事機構開業登記資料查詢」、中央健康保險

局網站之「健保特約醫事機構查詢--看診時段網路查詢服務」系統，

應載明各醫院是否為急救責任醫院、收治專長、「急門診」或快速門

診的服務時間等正確訊息，以改善目前官網部分資訊不足或錯誤，

延誤或混淆病人送醫選擇之情況（如附件）。

二、 各地提供 24 小時急診之急救責任醫院名單，應公佈於中央與地方衛

生機關及健保機關相關網站明顯處，並轉知各地消防機關與全國醫

療院所。

三、 確實督促改提供「急門診」或快速門診之醫院更正招牌，並公佈看

診時間於醒目處或醫院網站、紙本門診時間表。

正本：行政院衛生署、行政院衛生署中央健康保險局

副本：行政院副院長兼消費者保護委員會主任委員陳冲、趙立法委員麗雲、盧立法委員

秀燕、簡立法委員肇棟、劉立法委員建國、楊立法委員瓊瓔

受文者：

發文日期：中華民國 100 年 4 月 1 日
發文字號：醫改字第 1000004001 號
速別：最速件
密等及解密條件：
附件：如說明

附件：開設非 24 小時急診之某醫院，於網路查詢系統顯示之結果

1. 衛生署「醫事機構開業登記資料查詢」

2. 健保局「健保特約醫事機構查詢--看診時段網路查詢服務」系統

未註記非 24 小時急診

看診、休診時間全無標記